1

ПРОЕКТ
	Об утверждении Регламента сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории Талдомского городского округа Московской области

В соответствии с Приказом Минэкономразвития России от 26.09.2023 № 672 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный стандарт»)», в целях обеспечения благоприятного инвестиционного климата в Талдомском городском округе Московской области,
постановляю:
1. Утвердить Регламент сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории Талдомского городского округа Московской области (Приложение №1).
2. Отделу информационного обеспечения обеспечить официальное опубликование настоящего постановления на официальном сайте администрации Талдомского городского округа в сети Интернет (http://taldom-okrug.ru/).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Талдомского городского округа Марусеву Е.В.

	Глава Талдомского городского округа
	Ю.В. Крупенин

Исп. Зюзько А.В.
Разослано: в дело – 1, Марусева Е.В. – 1, Комитет по экономике – 1, отдел инф. обеспечения – 1.
	Приложение №1 к Постановлению главы Талдомского городского округа

от _____________________

РЕГЛАМЕНТ

сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории Талдомского городского округа Московской области
I Общие положения

1. Настоящий Регламент сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» (далее – Регламент) разработан в соответствии со Стандартом деятельности администрации Талдомского городского округа Московской области (далее – Администрация) по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Талдомском городском округе Московской области, а также с учетом опыта реализации целевых моделей упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований Московской области.

2. Настоящий Регламент определяет порядок рассмотрения администрацией инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории Талдомского городского округа Московской области, в том числе требования по составу и форме подачи материалов, срокам рассмотрения, а также порядок сопровождения инвестиционных проектов и предусматривает консультативную, методическую и организационную поддержку инвесторов на всех стадиях сопровождения по принципу «одного окна».
II. Термины и определения

3. В настоящем Регламенте применяются следующие термины и определения:

3.1. Инвестиции – денежные средства, ценные бумаги, иное имущество, в том числе имущественные права, иные права, имеющие денежную оценку, вкладываемые в объекты предпринимательской и (или) иной деятельности в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта.

3.2. Инвесторы – физические и (или) юридические лица (российские и иностранные), объединения юридических лиц, международные организации, иностранные государства, а также органы государственной власти Московской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Московской области, осуществляющие или предполагающие осуществлять инвестиционную деятельность на территории Талдомского городского округа Московской области в соответствии с законодательством.

3.3. Уполномоченный орган – орган Администрации, осуществляющий сопровождение инвестиционных проектов по принципу «одного окна».
3.4. Инвестиционный проект – предложение о реализации на территории Талдомского городского округа Московской области проекта, содержащее описание проекта с указанием основных экономических и иных параметров реализации проекта.

3.5. Механизм реализации инвестиционного проекта – государственно-частное партнерство, концессионное соглашение, специальный инвестиционный контракт, соглашение о защите и поощрении капиталовложений, иной предусмотренный законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области способ осуществления инвестором инвестиционной деятельности на основании соглашения (договора, контракта), заключаемого между инвестором и публично-правовым образованием.

3.6. Публично-правовое образование – Российская Федерация, Московская область, муниципальные образования Московской области.

3.7. Мера государственной поддержки – субсидии, бюджетные инвестиции, налоговые льготы, иные меры поддержки, предоставляемые в соответствии с законодательством.

3.8. Площадка для инвестирования – земельный участок, здание, строение, помещение, предназначенные для целевого освоения, перспективного развития и реализации инвестиционного проекта.

3.9. Инвестиционный портал Московской области – информационный ресурс в форме интернет-сайта, расположенный в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: https://invest.mosreg.ru.

III. Порядок рассмотрения инвестиционных проектов

4. Уполномоченный орган осуществляет рассмотрение инвестиционных проектов, поступающих из следующих источников:

- Инвестиционный портал Московской области;

- почтовый адрес: 141900, Московская область, г. Талдом, пл. К. Маркса, д. 12;

- адрес электронной почты: taldek@mail.ru;

- межведомственная система электронного документооборота Московской области (далее - МСЭД).

5. Уполномоченный орган осуществляет прием инвестиционных проектов и их регистрацию в течение 3 (трех) рабочих дней с момента поступления (далее - день регистрации).

6. В течение 2 (двух) рабочих дней со дня регистрации Уполномоченный орган в зависимости от сути инвестиционного проекта и требуемой поддержки направляет инвестиционный проект для рассмотрения и подготовки ответа соответствующим органом Администрации или подведомственным организациям.

7. Структурное подразделение Уполномоченного органа, рассматривающее инвестиционный проект, при необходимости направляет запросы о предоставлении информации, необходимой для рассмотрения инвестиционного проекта, в профильные структурные подразделения Администрации, центральные исполнительные органы государственной власти Московской области и иные организации.

8. При рассмотрении инвестиционных проектов Уполномоченный орган осуществляет комплекс мероприятий информационного и организационного характера, направленных на предварительную оценку возможности реализации инвестиционного проекта на территории Талдомского городского округа Московской области с учетом возможного использования существующих объектов инвестиционной, инновационной инфраструктуры, в том числе:

- первичный анализ информации, изложенной в обращении, и запрос необходимых документов для полного и всестороннего рассмотрения инвестиционного проекта;

- объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение инвестиционного проекта, в том числе с участием инвестора при необходимости;

- проведение встреч с инвестором для обсуждения содержания инвестиционного проекта, а также телефонные переговоры для оперативного решения текущих вопросов;

- информирование инвестора о возможных механизмах реализации инвестиционного проекта и возможности получения тех или иных мер государственной поддержки инвестиционной деятельности в Московской области;

- информирование инвестора об имеющихся площадках для инвестирования.

9. Запросы (заявления) инвестора, поступившие в рамках рассмотрения инвестиционного проекта, рассматриваются Уполномоченным органом в течение 30 дней со дня регистрации.

10. В случае принятия инвестором решения о реализации инвестиционного проекта с использованием определенного механизма реализации инвестиционного проекта и (или) решения об обращении с заявлением о получении меры государственной поддержки взаимодействие Уполномоченного органа и (или) иных организаций с инвестором осуществляется в соответствии с законодательством, регламентирующим порядок использования такого механизма реализации инвестиционного проекта и (или) предоставления меры государственной поддержки.

IV. Сопровождение инвестиционного проекта

11. Основанием для принятия инвестиционного проекта на сопровождение уполномоченным органом является письменное обращение инвестора в адрес Администрации, обращение в электронной форме, поступившее на Инвестиционный портал Московской области или на адрес электронной почты Администрации, в том числе по форме, установленной Приложением №1 к настоящему Регламенту (далее - обращение).

12. К обращению должны быть приложены следующие документы:

- бизнес-план инвестиционного проекта;

- паспорт инвестиционного проекта в соответствии с установленной формой (Приложение №2 к настоящему Регламенту);

- презентация инвестиционного проекта.

13. Ответственность за достоверность сведений, представляемых в Администрацию, несет инвестор.

14. Уполномоченный орган в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня представления инвестором документов, указанных в пункте 12 настоящего Регламента, проверяет полноту (комплектность) и правильность их оформления.

15. При наличии замечаний уполномоченный орган в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента завершения рассмотрения возвращает документы инвестору на доработку с указанием в письменном виде причин отказа в принятии их к рассмотрению.

16. После устранения замечаний инвестор вправе повторно обратиться в уполномоченный орган для рассмотрения инвестиционного проекта и принятия решения по его сопровождению по принципу «одного окна».

17. Уполномоченный орган вправе запрашивать у инвестора дополнительную информацию и документы по инвестиционному проекту.

18. По результатам рассмотрения обращения в случае отсутствия замечаний уполномоченным органом может быть принято решение об осуществлении сопровождения инвестиционного проекта.

19. Уполномоченный орган осуществляет сопровождение инвестиционного проекта, включающее:

- подбор площадки для инвестирования;

- организацию взаимодействия инвестора с финансовыми институтами (банками, фондами и пр.) по вопросу финансирования инвестиционного проекта;

- организацию взаимодействия субъектов инвестиционной деятельности, центральных исполнительных органов государственной власти Московской области по вопросам проведения подготовительных, согласовательных и разрешительных процедур в ходе подготовки и реализации инвестиционного проекта, включая мониторинг соблюдения сроков ответов и процедур в соответствии с административными регламентами и иными нормативными правовыми документами;

- определение списка согласовательных и разрешительных процедур, необходимых инвестору.

	Приложение №1 к Регламенту сопровождения инвестиционных проектов

от _____________________

Типовая форма

                                      В администрацию
Талдомского городского округа
Московской области

от________________________________​​​​​​​​​​​​​​​​​_____________________________________________
                                             (Наименование инициатора инвестиционного проекта)
Заявление

Прошу оказать содействие по сопровождению инвестиционного проекта

_______________________________________________________________________________
(Наименование проекта)

по принципу «одного окна».

Приложение:

- паспорт проекта на _________ л. в 1 экз.;
- бизнес-план проекта на _____ л. в 1 экз.;
- презентация проекта на _____ л. в 1 экз.
___________________________                   ____________________ / _____________________

                  (Должность)                                                            (Подпись)                                    (Расшифровка)
М.П.
____________________
                                                                                                                                  (Дата)

	Приложение №2 к Регламенту сопровождения инвестиционных проектов

от _____________________

Типовая форма

Информационная карточка инвестиционного проекта

	1. Название проекта

	2. Инициатор проекта (полное наименование организации в соответствии с учредительными документами с указанием организационно-правовой формы)

	3. Почтовый и юридический адрес

	4. Основной государственный регистрационный номер (ОГРН)

	5. Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)

	6. Отрасль, вид деятельности организации, основные коды ОКВЭД

	7. Руководитель организации - инвестора

	8. Руководитель проекта

	9. Контактный телефон

	10. Электронная почта

	11. Дата начала деятельности организации (ИП)

	12. Опыт работы предприятия в данной сфере

	Местонахождение действующего объекта (объектов)

	Характеристика действующего объекта

	- вид объекта

	- площадь объекта

	- количество рабочих мест

	- налоговые отчисления, тыс. руб.

	13. Площадь запрашиваемого/имеющегося/ участка, Га, местонахождение имеющегося участка и право владения

	14. Площадь предполагаемой застройки, кв. м.

	15. Назначение возводимых зданий и сооружений

	16. Объем инвестиций и источники финансирования, млн. руб.

	общий объем инвестиций

	наличие иностранного капитала

	собственные средства

	заемные средства

	17. Объем валового оборота млн. руб./год

	18. Потенциальные потребители продукции

	19. Срок реализации проекта, мес.

	20. Срок окупаемости проекта, мес.

	21. Период строительства, мес.

	22. Создаваемое количество рабочих мест:

	в период строительства

	по окончании строительства

	23. Планируемая средняя зарплата, тыс. руб. / месяц:

	ИТР

	промышленный (прочий) персонал

	24. Объемы налоговых отчислений после выхода на проектную мощность в год, млн. руб.:

	Система налогообложения

	В федеральный бюджет, всего

	В региональный бюджет, всего

	В местный бюджет, всего

	25. Санитарно-защитная зона в соответствии с САНПиН, м,

	26. Класс предприятия в соответствии с санитарной классификацией

	27. Электроснабжение (в т.ч. наружное освещение):

	потребляемая мощность, кВт/ч

	28. Источник теплоснабжения (выбрать один из вариантов):

	- индивидуальная котельная

	- центральное теплоснабжение

	Теплоснабжение (в случае центрального теплоснабжения):

	расход тепла, всего, Гкал/ч

	в т.ч. на отопление, Гкал/ч

	на горячее водоснабжение, Гкал/ч

	29. Газоснабжение:

	Направление использования газа

(выбрать варианты):

	- производственные нужды

	- горячее водоснабжение

	- отопление (указать отапливаемую площадь, кв. м)

	- на бытовые нужды

	Расход газа, куб. м/ч

	Расход газа, куб. м/год

	30. Водоснабжение:

	питьевая вода, л/с

	техническая вода, л/с

	горячее водоснабжение (при индивидуальном источнике теплоснабжения), л/с

	31. Водоотведение хозяйственно-бытовых стоков, л/с

	32. Водоотведение ливневых вод, л/с

	33. Грузооборот автотранспортом

(автомобилей/сутки, грузоподъемность)

«____» _______________ 20___ г.           Заявитель: ____________________ / ____________________
                                                                                         (Подпись)                         (Расшифровка)

К паспорту инвестиционного проекта прилагаются документы, подтверждающие приведенные в паспорте инвестиционного проекта данные.